

Sz. P.

Katarzyna Kuczyńska - Budka
Prezydent Miasta Gliwice

W nawiązaniu do wcześniejszej korespondencji w sprawie selektywnej zbiórki odpadów, organizowanej przez nasze miasto, uprzejmie proszę o poinformowanie mnie, z jakich powodów w Gliwicach nie przygotowano rozwiązań, ułatwiających mieszkańcom pozbywanie się ubrań, obuwia, pościeli i innych odpadów, których frakcjonowanie jest od 1 stycznia 2025 r. obowiązkowe.

Inne gminy w Polsce od dawna przygotowywały się na wchodzącą w życie zmianę i proponowały swoim mieszkańcom różne, wygodne dla nich sposoby poszerzonej selekcji odpadów. Przykładów dobrych praktyk jest wiele. Gliwice, ani nie wypracowały własnych, ani nie skorzystały z tych, które wypracowali inni, pomimo upływu 6 lat od momentu przyjęcia nowych przepisów.

Na zadane 4 listopada pytanie: „jak miasto Gliwice zamierza zorganizować selektywny odbiór od mieszkańców takich odpadów, jak zużyte ubrania, buty, koce, pościel, zastony, kapelusze, obuwie, dywany, bieliznę, zastony, firany, narzuty, kołdry, poduszki, ręczniki, kożuchy, pluszowe zabawki” otrzymałam informację: „W odpowiedzi na Pani pytanie informuję, że Parlament Europejski i Rada Unii Europejskiej, w 2018 r. przyjęły dyrektywę 2018/851, zmieniającą dyrektywę 2008/98/WE w sprawie odpadów zgodnie, z którą od 1 stycznia 2025 r. Polska jako kraj członkowski musi wdrożyć obowiązek selektywnej zbiórki tekstyliów i odzieży.

Zgodnie z tym zapisem, każdy mieszkaniec Gliwic, w ramach ponoszonej opłaty za wywóz odpadów komunalnych, zobowiązany będzie do oddawania frakcji odpadów, jakimi są tekstylia i odzież do Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych (PSZOK), przy ul. Rybnickiej.

Niedopuszczalne staje się wyrzucanie tekstyliów do odpadów zmieszanych zwłaszcza, że w naszym mieście obowiązek zapewnienia selektywnej zbiórki tekstyliów i odzieży w PSZOK jest realizowany od dawna.”

W innym z pism, dotyczącym niewłaściwego nadzoru nad pojemnikami na zużytą odzież napisano: „[...] należy wziąć pod uwagę nadchodzącą zmianę przepisów o segregacji odpadów, zgodnie z którą odzież używana będzie wymagała dodatkowego pojemnika. Pozostawienie kontenerów na zbiórkę odzieży i tekstyliów, jako działania uzupełniające, powinno usprawnić dostosowanie się do ww. przepisów.

Kontrowersyjne jest twierdzenie, że mieszkaniec jest zobowiązany do odwożenia odzieży do PSZOK, a także traktowanie kontenerów na zużytą odzież, ustawianych przez podmioty zewnętrzne jako rozwiązania uzupełniające, bo nie są nasze i nie można do nich wrzucać wszystkich odpadów, które podlegają od 1 stycznia 2025 r. selekcji.

Właściwa, wygodna dla mieszkańców i zapewniająca skuteczność organizacja selektywnej zbiórki odpadów jest obowiązkiem gminy. PSZOK mamy jeden, budowa kolejnych jest zagrożona w związku z niejasnymi planami obecnych władz PZO, kontenery na odzież nie są własnością miasta.

W związku z tym proszę o poinformowanie mnie, od kiedy i jak zostanie przez miasto zorganizowana selektywna zbiórka tekstyliów i odzieży blisko miejsca zamieszkania gliwiczana.

Krystyna Sowa